Pág.: 1Câmara Municipal de Piratini
Termo de Abertura de Processo Digital

Identificador: 534fea90-0cf3-482e-826a-ebd2db3eff5d

Nesta data, procedo à abertura de processo digital, nos seguintes termos:
Processo:
Requerente:

nº 851/2025
Sergio Moacir Rodrigues de Castro

Data/hora abertura:23/09/2025 14:44:15

Onde Está: Setor: CMV - DIR
Assunto: Moção

                                                                             MOÇÃO DE APOIO
ASSUNTO: MOÇÃO DE APOIO

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, requer que, após tramitação

regimental seja concedida MOÇÃO DE APOIO aos PL 4292/2025 e PL 4291/2025

AO SENHOR DANIEL MORALES DE MOURA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PIRATINI/RS

Considerando a importância histórica e cultural dos projetos de lei apresentados pelo

Deputado Federal Pompeo de Mattos (PDT/RS), viemos manifestar apoio institucional desta

Casa Legislativa aos seguintes projetos:

1º - PL 4292/2025: Que reconhece o município de Piratini, no estado do Rio Grande do Sul,

como um marco relevante na história e identidade gaúcha. Piratini possui um papel

fundamental na memória e no patrimônio cultural do Rio Grande do Sul, e seu

reconhecimento é uma justa homenagem à sua contribuição.

2º - PL 4291/2025: Que inscreve o nome de Bento Gonçalves da Silva no Livro de Heróis da

Pátria. Bento Gonçalves da Silva foi uma figura central na Guerra dos Farrapos e na luta pela

liberdade e autonomia do Rio Grande do Sul, e sua inclusão no Livro de Heróis da Pátria

brasileira é um reconhecimento merecido de seu legado e bravura.

Acreditamos que esses projetos de lei são de grande relevância para a preservação da

história e da cultura do Rio Grande do Sul e do Brasil. O reconhecimento de Piratini e a

homenagem a Bento Gonçalves da Silva são iniciativas que fortalecem a identidade gaúcha

e honram a memória de um dos períodos mais importantes da história do estado. Por isso,

manifestamos nosso apoio a esses projetos e encorajamos os parlamentares a votarem

favoravelmente à sua aprovação.

                         Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores.

Piratini, 23 de Setembro de 2025.

Vereador Sergio Moacir Rodrigues de Castro (PDT)

Líder da Bancada do PDT - 2025

Situação:
Chave Processo:

Aberto Prazo Estimado Total (SLA) : 23/09/2025 14:44:15
0000851-31-2025-5-00-0000-00

		2025-09-23T17:44:48+0000
	Sergio Moacir Rodrigues de Castro:556.866.720-91 1

		2025-09-23T17:44:48+0000
	Sergio Moacir Rodrigues de Castro:556.866.720-91 2